ПРОТОКОЛ
заседания

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
по профилактике правонарушений города Благовещенска

«25» октября 2023 года № 4

11редеедатель:
Заместитель мэра города Благовещенска -
председатель межведомственной
комиссии по профилактике
правонарушений города Благовещенска

11рисутствовали
члены комиссии:

Заместитель начальника полиции по ООН
МО МВД России «Благовещенский»

Хонатько
Виктория Андреевна

Леденев
Роман Викторович

Начальник инспекции -  начальник отдела
исполнения и наказания ФГУУИП
У ФСНП России по Амурской области

Начальник Благовещенского ЛО МВД
России на транспорте

Начальник ГКУ АО Управление
социальной защиты населения по городу
Благовещенску и Благовещенскому
району

Начальник Благовещенского отдела ГКУ
Амурской области «Центр занятости
населения»

Новикова
Анастасия Александровна
(отпуск)

Трухин
Игорь Николаевич

Жукова
Светлана Алексеевна

Вотина
Светлана Анатольевна

Начальник МКУ «Управление по делам Ларионов
ГО и ЧС города Благовещенска» Виталий Александрович

Начальник правового управления Воробьева
администрации города Благовещенска Гни ения Анатольевна

Главный специалист МКУ
«Эксплуатационно хозяйственной
службы» города Благовещенска

11ресс секретарь мэра города
Благовещенска

11риглашенныс:

Консультант управления образования
администрации города Благовещенска

И.о. начальника управления по
физической культуре, спорту и делам
молодежи администрации города
Благовещенска

Начальник управления культуры
администрации города Благовещенска

И.о. начальника отдела по делам
несовершеннолетних администрации
города Благовещенска

Директор МАУ Цент «Продвижение»

Юренков
Игорь Владимирович

Касимова
Екатерина Владимировна

Тип
Ксения Анатольевна

Екжанов
Александр Николаевич

Мищенко
Валентина Петровна

Шаманская
Наталья Сергеевна

Серова
Анна Дмитриевна

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1

О результатах выявления и пресечения пресауплений е использованием
информационно телекоммуникационных и компьютерных технологий, в том числе
своевременного выявления мошеннических схем, обеспечения безусловного
реагирования па обращение 1раждан. Об освещении предупредительной информации о
мошеннических схемах в СМИ.

Е ВБ1СТУ11ИЛИ: Леденев Роман Викторович, Трухин Игорь Николаевич
1.2. РЕШИЛИ:
1.2.1. Информацию принять к сведению.
1.2.2. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское»

(Филичкип ИЛ I.) во взаимодействии с Благовещенским ЛО МВД России на транспорте
(Трухин С.Ю.):

- провести анализ правонарушений, совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий на предмет выявления наиболее
уязвимой возрастной категории граждан;

- продолжить практику проведения на территории города Благовещенска
комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных па
профилакгику и раскрытие хищений и мошенничеств с использованием ГГ-техиологий.
Особое внимание при проведении профилактической работы обращать па повышение
бдительности граждан;

- увеличить охват населения по информированию 1раждан о фактах и схемах
совершения мошеннических действий с использованием информациоино-
' те: юкоммупикат Щ01 п плх технологий.

Срок: информировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.3.1. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское»

(Филичкин И.П.) совместно с ПСУ АО Управлением социальной защиты населения по
городу Благовещенску и Благовещенскому району (Жукова С.А.):

осуществить распространение памяток-буклетов с информацией
профилактического характера «Как нс стать жертвами мошенников» среди лиц пожилого
возрас та и инвалидов.

Срок: информировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.4.1. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское»

(Филичкин И.П.) совместно с управлением образования (Поповой Л.Г.):
- организовать проведение в образовательных учреждений тематических

уроков безопасности, направленных иа профилактику дистанционных краж и
мошенничеств безналичных денежных средств с участием представителей
правоохранительных органов, для учащихся и их родителей (законных
представителей).

- организовать среди учащихся образовательных учреждений конкурс
видеороликов «Вместе против мошенничества», информирующих о новых видах
мошенничества, в том числе о дистанционном мошенничестве с использованием
ГГ-технологий.

организовать проведение праворазъяснительпых мероприятий е
обучающимися сузов и вузов о новых видах мошенничества, в том числе об
административной и уголовной ответственности за совершение противоправных
действий.

Срок: проинформировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.5.1. Управлению общественных связей города Благовещенска

(Ковынсва ГГ А.) организовать распространение памяток-буклетов с информацией
профилактического характера «СтопМошенпичсство» среди населения через
группы старших домов.

Срок: проинформировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.

Вопрос № 2:

О результатах работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории города Благовещ енска в 2023 году и плане
заседаний комиссии на 2024 год.

1. ВБ1СТУ11ИЛИ: Юрснков Игорь Владимирович
2.1. РП ПИЛИ:
2.2. Информацию о работе Комиссии принять к сведению.
2.3. У твердить план работы Комиссии па 2024 год.

2.4. Секретарю Комиееии (Юреиков И.В.) довести план работы Комиссии
па 2024 год до членов Комиссии ответственных за подготовку вопросов.

3. Контроль за выполнением протокола оставляю за собой.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
города Благовещенска

Главный специалист
Юреиков Игорь Владимирович
233-972

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
но профилактике правонарушений города Благовещенска

Р Е I I I Е  I I И  Е № 4
от 20 октября 2023 года

Вопрос № 1:

О результатах выявления и пресечения преступлений с использованием
информационно телекоммуникационных и компьютерных технологий, в том
числе своевременного выявления мош еннических схем, обеспечения
безусловного реагирования на обращение граждан. Об освещении
предупредительной информации о мош еннических схемах в СМИ.

Заслушав и обсудив информацию, межведомственная комиссия по
профилактике правонаруш ений (далее -  Комиссия)
р е ш и л  а:

1. Информацию принять к сведению.
Е Е  Рекомендовать МУ М ВД России «Благовещенское»

(Филичкин И.И.) во взаимодействии с Благовещенским ЛО МВД России на
транспорте (Трухин С.Ю .):

- провести анализ правонарушений, соверш аемых с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий на предмет выявления
наиболее уязвимой возрастной категории граждан;

- продолжить практику проведения на территории города Благовещенска
комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на
профилактику и раскрытие хищений и мош енничеств с использованием 11-
технологий. Особое внимание при проведении профилактической работы
обращать на повышение бдительности граждан;

- увеличить охват населения по информированию граждан о фактах и
схемах соверш ения мош еннических действий с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий.

Срок: информировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.2. Рекомендовать МУ М ВД России «Благовещенское»

(Филичкин И.П.) совместно с ЕКУ АО Управлением социальной защиты
населения по городу Благовещ енску и Благовещ енскому району (Ж укова С.А.):

- осущ ествить распространение памяток-буклетов с информацией
профилактического характера «Как не стать жертвами мошенников» среди лиц
пожилого возраста и инвалидов.

Срок: информировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.3. Рекомендовать МУ МВД России «Благовещенское»

(Филичкин И.П.) совместно с управлением образования (Поповой Л.Е.):
- организовать проведение в образовательных учреждений тематических

уроков безопасности, направленных на профилактику дистанционных краж и
мошенничеств безналичных денежных средств с участием представителей
правоохранительных органов, для учащихся и их родителей (законных
представителей).

- организовать среди учащихся образовательных учреждений конкурс
видеороликов «Вместе против мошенничества», информирующих о новых
видах мош енничества, в том числе о дистанционном мошенничестве с
использованием ГГ-техпологий.

- организовать проведение нраворазъяснительных мероприятий с
обучающимися сузов и вузов о новых видах мош енничества, в том числе об
административной и уголовной ответственности за совершение
противоправных действий.

Срок: проинформировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.
1.4. Управлению общественных связей города Благовещенска

(Ковынева К.А.) организовать распространение памяток-буклетов с
информацией профилактического характера «СтопМ ошенничество» среди
населения через группы старших домов.

Срок: проинформировать Комиссию до 24 ноября 2023 года.

О результатах работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений на территории города Благовещ енска в 2023 году и плане
заседаний комиссии на 2024 год.

Заслушав и обсудив информацию, межведомственная комиссия по
профилактике правонарушений (далее -  Комиссия)
р е ш и л а :

1. Информацию о работе Комиссии принять к сведению.
2. Утвердить план работы Комиссии на 2024 год.
3. Секретарю Комиссии (Ю рснков И.В.) довести план работы Комиссии

на 2024 год до членов Комиссии ответственных за подготовку вопросов.

11редседатсль межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Вопрос № 2:

города Благовещ енска В.А. Хонатько

1 лавныи специалист
Юрснков Игорь Владимирович

УТВЕРЖ ДЕН
решением межведомственной
комиссии
(протокол ох/^октября 2023 г. № 4)

План работы
межведомственной комиссии но профилактике правонарушений

город Благовещенск на 2024 год

№ п/п Мероприятия Основание для Ответственный Срок
включения исполнитель исполнения

мероприятия в план
1 2 о 4 5

1.2

2.1

1 квартал
( )  С О С Т О Я Н И И Решение МО МВД России март
правопорядка па комиссии от «Благовещенский»,
территории 20.10.2023 Благовещенский ЛО
Благовещенского полиции МВД
городского округа в России на
2023 году и задачах в
сфере профилактики

транспорте

правонарушений на
2024 год
О реализации Решение Управление по март
мероприятий в комиссии от физической
области физической 20.10.2023 культуре, спорту и
культуры и спорта, делам молодежи,
как элемента системы Управление
профилактики
правонарушений

культуры

2 квартал
Об организации Решение Управление май
досуга, отдыха, комиссии от образование,
трудоустройства 20.10.2023 Управление но

! учащихся в физической
каникулярное время культуре, спорту и

делам молодежи,
отдел 1'КУ
Амурской области
«Центр занятости
населения»

О принимаемых мерах Решение МО МВД России май
но предупреждению комиссии от «Благовещенский»
преступлений лицами,
ранее их
совершавшими,
состоящими под
административном
надзоре

20.10.2023

О гм.
исп.

6

3.1 О мерах, направленных
на енижение уровня
преступлений,
совершаемых против
личности

3 квартал
Решение

комиссии от
20.10.2023

МО МВД России
«Благовещенский»,
Благовещенский
ЛО полиции МВД
России на
транспорте,
отдел исполнения и
наказания ФГУ
УИИ УФСНП
России по
Амурской области,

сентябрь

3.2

4.1

4.2

5.1

О мерах по
пресечению
незаконной
реализации
алкогольной и
сп иртосодсржащсй
продукции
несовершеннолетним

О дополнительных
мерах по обеспечению
безопасности ) раждан
в период новогодних
каникул

О результатах работы
межведомственной
комиссии по
профилактике
правонарушений на
территории города
Благовещенска в 2024
году и плане
заседаний комиссии
на 2025 год

Решение
комиссии от
20.10.2023

МО МВД России
«Благовещенский»,
руководители
органов
администрации

сентябрь

4 квартал
Решение МО МВД России ноябрь

комиссии от «Благовещенский»,
20.10.2023 Благовещенский

ЛО полиции МВД
России на
транспорте

Решение Член аппарата ноябрь
комиссии от
20.10.2023

комиссии

5. Внеплановое заседание комиссии

I

Член аппарата комиссии И.В. Ю репков